
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33841 Quarta-feira, 03 DE ABRIL DE 2019

CARLOS ALBERTO SEABRA DOS REIS, ocupante do cargo de Tec.Est.Re-
pet. Retr.Tv., Matrícula funcional nº 7002823/1 e CPF: 126.632.242-91.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 420276
PORTARIA Nº 185/2019 de 02 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Coordenado-
ria de Logística/Transporte, constante no Processo nº 2019/143889 de 
01/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia ) diárias ao servidor; ELIOENAI ANDRA-
DE DA LUZ, ocupante do cargo de MOTORISTA, matrícula funcional nº 
55588141/1 e C.P.F.: 704.916.312-00, para custear despesas com via-
gem a localidade de Tucuruí, no período de 02 a 05/04/2019, com o obje-
tivo de realizar serviço de transporte com equipamento.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 420268
PORTARIA Nº 186/2019 de 02 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de TV, 
constante no Processo nº 2019/143452 de 01/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias, aos colaboradores eventuais; para 
custearem despesas com viagem as localidades de Bragança e Tucurui, 
no período de 02 a 05/04/2019, com o objetivo de realizarem serviço de 
transmissão de jogo.
DIOGO PUGET DE FREITAS, CPF.: 873.094.242-04
JOSÉ RAIMUNDO DOS SANTOS PEREIRA, CPF: 288.816.302-06
LUIZ CARLOS DA SILVA GONÇALVES, CPF: 092.100.587-39
NAZARENO TELES DE SOUSA, CPF: 843.702-24
DANIELA BRAGA DAMASCENO, CPF : 369.152-14
HILTON REGINALDO BARROS DA SILVA, CPF:429.572-04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 420273
PORTARIA Nº 183/2019 de 02 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria de TV, 
constante no Processo nº 2019/143318 de 01/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (Três e meia) diárias aos servidores abaixo relacio-
nados, para custearem despesas com viagem a localidade de Tucuruí e 
Bragança, no período de 02 a 05/04/2019, com o objetivo de realizarem 
transmissão de jogo.
PAULO AFONSO RODRIGUES DA SILVA, ocupante do cargo de Assistente 
de Estudio, Matrícula funcional nº 5156572/1 e C.P.F: 298.824.782-04
HÉLIO DE SOUZA FURTADO, ocupante do cargo de Repórter, Matrícula 
Funcional 5067391/ 1 e C.P.F.: 069.085.512-53.
NELSON BAPTISTA DOS SANTOS, ocupante do cargo Operador de Vídeo 
Taipe, Matrícula funcional nº 5890291/1 e CPF.: n° 130.767.362-72
LUIZ CARLOS DE SOUZA MENDES, ocupante do cargo de Auxiliar de Ex-
terna, Matrícula funcional nº 7005849/1 e CPF: 500.892-49.
FRANCISCO RODRIGUES GONÇALVES, ocupante do cargo de Editor de VT, 
matrícula funcional 7002998/1 e C.P.F.: 117.306.252-15
JOSÉ CARLOS CONCEIÇÃO DA SILVA, ocupante do cargo em Comissão de 
Assistente I, Matrícula funcional nº 5251680 e CPF; nº 210.758.322-68.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 420244
PORTARIA Nº 184/2019 de 02 de abril de 2019
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos da solicitação de diárias, da Diretoria Técnica, 
constante no Processo nº 2019/143534 de 01/04/2019.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias aos colaboradores eventuais abai-
xo relacionados, para custearem despesas com viagem a localidade de 
Tucuruí, no período de 02 a 05/04/2019, com o objetivo de realizarem 

montagem e desmontágem de equipamentos para a transmissão de jogo.
FRANCISCO ASSUNÇÃO DE MIRANDA FILHO; CPF: Nº 395.921.462-68
GEOVANE FONSECA CARDIAS, CPF: 023.076.272-78
GILBERTO DALDEGAN TRINDADE LIMA; Nº 259.526.092-87
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 420262

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 001012/2019–SAGEP
A Secretária de Estado de Educação,usando de suas atribuições e de acor-
do com o Processo nº 1330421/2019, e;
Considerando a Avaliação de Bens Móveis Inservíveis e desfazimento dos 
bens patrimoniais, com fi nalidade de emissão de laudos sobre o estado de 
conservação dos bens cadastrados no Sistema de Patrimônio-Sispat WEB, 
para procedimento da baixa do Patrimônio Mobiliário no Sistema das Uni-
dades Escolares da Secretaria de Estado de Educação do Estado do Pará, 
no período de março à dezembro.
RESOLVE:
Art.1º–Constituir a Comissão específi ca para Avaliação de Bens Móveis 
Inservíveis e desfazimento dos bens patrimoniais, com a fi nalidade de 
emitir de laudos sobre o estado de conservação dos bens cadastrados no 
Sistema de Patrimônio-Sispat WEB
Art.2º– Designar os membros para compor a comissão:
-Fábio Rosa Moraes, matricula nº 57212488/1-GPAM/CRM-Presidente
-Marcelo da Silva Mendes, matricula n º5890593/1-GPAM/CRM-2ºMembro
-Ivete Miriam dos Reis Sepeda, matricula nº 6400337/1-GPAM/CRM-3ºMembro
Art.3º– A presente Comissão exercerá suas atividades no período de mar-
ço à dezembro de 2019
Art.4º– Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO.
Belém, 29 de março de 2019.
PROFª LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 420459
PORTARIA N°034/2019 – GS/SEDUC
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO que a EEEF Princesa Izabel, localizada no Município de 
Igarapé-açu e jurisdicionada à Unidade Regional de Educação - URE 09 
não teve demandas de matrículas de alunos no ano de 2018 e não há 
previsão de demanda para o ano letivo de 2019;
CONSIDERANDO que a URE 09 redistribuiu o quadro funcional da referida 
escola e que os alunos foram absolvidos pelo Sistema de Ensino Munici-
pal;
CONSIDERANDO ainda a solicitação da Prefeitura Municipal de Igarapé
-açu para a cessão de uso do imóvel da EEEF Princesa Izabel, por um 
período de 10 (dez) anos, para atendimento de alunos dos anos iniciais 
da Rede Municipal de Ensino, conforme a conclusão dos autos do processo 
nº 933306/2015
RESOLVE:
Art. 1º - Autorizar a extinção da EEEF PRINCESA IZABEL, localizada na 
Avenida Duque de Caxias, entre as Ruas 26 de outubro e São João, Mu-
nicípio de Igarapé-açu.
Art. 2º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a SAEN – Secretaria 
Adjunta de Ensino junto à Coordenação do Censo Escolar/SAEN providen-
ciará a regularização no Sistema.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
BELÉM, 26 de março de2019
LEILA FREIRE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 420295
PORTARIA DE REDES. Nº143/2019-GAB/PAD. 
Belém, 02 de abrilde 2019.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO – SEDUC, 
usando a competência que lhe foi delegada pela PORTARIA Nº 704/2015 
– GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 122/2019-NDE/SEDUC, de 
01/02/2019, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos termos 
da PORTARIA Nº 211/2018-GAB/PAD de 17/08/2018, publicada no DOE 
n° 33.683de 21/08/2018, prorrogada pela PORTARIA Nº 296/2018-GAB/


